
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento servizio pulizia Teatro Francesco Cilea di 
Reggio Calabria. Concerto del Conservatorio “Vincitori II edizione premio del Conservatorio 
F. Cilea” Teatro Francesco Cilea di Reggio Calabria” in data 23 ottobre 2022 - “Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A Decreto legislativo 50/2016 s.m.i. Fornitore GD 
SERVICE SRL - Sede legale Via Aldo Moro Tr. Morabito n. 6/A Reggio Calabria - Sede 
operativa Via Salvemini 7 San Donato Milanese (MI). P.I. 03023430808. Importo contrattuale 
€ 320,00 oltre iva 22%. Uscite correnti bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2022. 

CIG. n. ZC53831727 
 
 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

• il Conservatorio, nell’ambito dei concerti degli Studenti del corrente anno accademico, ha 
programmato la realizzazione di un concerto aperto al pubblico e a titolo gratuito presso il Teatro 
Cilea di Reggio Calabria in data 23 ottobre 2022 che sarà eseguito dagli studenti risultati vincitori 
della seconda edizione del Premio del Conservatorio, così come previsto dall’art. 5 del 
regolamento prot. n. 3963 del 20/07/2022; 

• il Settore Sviluppo Economico Cultura e Turismo del Comune di Reggio Calabria in data 11 
ottobre 2022 ha confermato la concessione della struttura teatrale per la data indicata, e indicato 
l’elenco dei servizi che il Conservatorio deve assicurare, tra i quali il servizio di pulizia dei locali 
del teatro; 

• la Direzione del Conservatorio con prot. n. 5785 del 15.10.2022 ha interpellato il fornitore in 
oggetto; 

• che detto operatore economico, ultimo precedente fornitore di analoghi servizi, è stato 
individuato in deroga al principio di rotazione negli affidamenti in considerazione dell’urgenza a 

provvedere, dei costi convenienti praticati e del buon grado di soddisfazione registrato 
nell’esecuzione dei precedenti rapporti contrattuali; 

• quanto sopra esposto motiva e legittima la indicata deroga; 

• l’operatore interpellato ha fatto pervenire in data 17 ottobre 2022 -nostro protocollo n. 5791- la 
relativa offerta pari ad € 320,00 oltre iva per la fornitura del servizio di pulizia ordinaria con 
l’impiego di almeno tre unità e che comprende: 

approvvigionamento carta asciugamani e carta igienica presso i servizi in uso alla platea, 
pulizia camerini, pulizia palcoscenico, pulizia e disinfezione dei servizi igienici in uso alla 
platea, raccolta spazzatura e lavaggio dei pavimenti di tutta la superfice della platea; 

• la Direzione del Conservatorio approva la suddetta offerta; 

Tanto premesso 
Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 
l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 
Visto il Bilancio del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio di 

amministrazione nella seduta del 18 maggio 2022 con delibera n. 26/2022; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 
2017 n. 56 (cd correttivo) ed in particolare l’art. 36, inerente ai contratti relativi a lavori servizi e forniture 
di importo inferiore ad € 40.000,00; 
Visto l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che rende non obbligatorio il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 
euro; 
Viste le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, approvate 
dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

Prot. n. 0005867 anno 2022 del 18/10/2022



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Atteso che, stante quanto previsto dalle citate linee guida per i servizi e forniture fino ad € 5.000,00, la 
stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 che attesti 
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., e comunque la 
stazione appaltante procede alla verifica della regolarità contributiva (DURC) e alla consultazione del 
casellario ANAC; 
Atteso che l’operatore economico in allegato all’offerta ha fatto pervenire l’autodichiarazione sopra 
indicata; 
Visto l’esito positivo delle verifiche prescritte: consultazione casellario Anac -ricerca in data 17.10.2022- 
Durc -scadenza validità 10.02.2023-; 
Atteso che il corrispettivo richiesto può ritenersi congruo rispetto ai prezzi di mercato solitamente 

praticati per il servizio in parola, e dato atto che è stato acquisito il Cig. in oggetto; 
Atteso che la spesa è finalizzata a fornire al Conservatorio il servizio d’interesse onde supportare 
adeguatamente la realizzazione dell’attività come programmata dal Conservatorio; 
Ritenuto di provvedere in merito con spesa a carico del bilancio del Conservatorio; 
Ritenuto per tutto quanto sopra esposto di affidare il servizio all’operatore economico in oggetto; 
 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2 Di commissionare, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50/2016, all’operatore economico GD SERVICE SRL - Sede legale Via Aldo 
Moro Tr. Morabito n. 6/A Reggio Calabria - Sede operativa Via Salvemini 7 San Donato Milanese (MI) 
P.I. 03023430808 il servizio di pulizia del Teatro francesco Cilea di Reggio Calabria in occasione del 
concerto degli studenti risultati vincitori della seconda edizione del Premio del Conservatorio, in 
programma presso il suddetto Teatro in data 23 ottobre 2022 al costo di € 320,00 oltre iva 22%, ne 
autorizza il pagamento a prestazione regolarmente effettuata. Il servizio sarà commissionato con lettera 

d’ordine a firma della Direzione del Conservatorio, previa assunzione di formale impegno di spesa e visto 
di copertura finanziaria. 

Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva di € 390,40 di cui € 70,40 a titolo di iva 22% da porsi a carico 
del Capitolo 253 - denominato manifestazioni artistiche - delle uscite correnti bilancio del Conservatorio es. 

fin. 2022 da intendersi € 320,00 a favore dell’operatore economico in oggetto ed € 70,40 a favore 
dell’Erario a titolo di correlativa iva aliquota 22%; 

Art. 4 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere in data odierna impegno di 
spesa carico del bilancio del Conservatorio anno finanziario 2022 così come indicato ai precedenti 
articoli. 

Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata 
alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 
 

Il Presidente 
    f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


